



Hans Johansson
Handläggare
033-35 85 73

Datum
2024-05-03

Instans
Arbetslivsnämnden
Dnr ALN 2024-00051 1.1.3.25

Yttrande över Förvaltningsremiss: Remiss av betänkandet Ett starkt judiskt liv för framtida generationer - Nationell strategi för att stärka judiskt liv i Sverige 2025-2034 (SOU 2024:3)

Arbetslivsnämndens beslut

Arbetslivsnämnden tillstyrker remissen, med några medskick.

Ärendet i sin helhet

Borås Stad ser förslaget till strategi som väl genomtänkt, förankrad och välarbetad. Det är positivt att se att så många röster har blivit hörda i detta viktiga arbete. Borås Stad tillstyrker strategin men önskar tillägga några synpunkter:

Under punkten 5.2.3 Brottsförebyggande rådet (BRÅ) ska genomföra en fördjupad studie om antisemitiska hatbrott. Att skapa en trygg och säker miljö är grunden för att övriga insatser ska kunna genomföras. Därför föreslår Borås Stad att BRÅ också behöver genomföra kunskapshöjande insatser för att förstå hur antisemitiska hatbrott och antisemitism kan visa sig. Om man inte vet vad man ska leta efter när man tar fram en lägesbild kan det lätt verka som om det inte existerar. Detta bör också gälla lokala BRÅ där det mesta av det operativa arbetet sker.

Under punkten 5.3.5 Stärkt möjlighet att beakta äldres behov av att upprätthålla sin kulturella identitet inom äldreomsorgen. Denna skrivning bör vara ännu skarpare. Vi känner väl till den aktuella situation i samhället där inte minst den äldre generationen känner sig otrygga och hemlighåller sin judiska tillhörighet på grund av rädsla. Här menar vi att det blir viktigt att kommunerna ger den äldre möjlighet om så önskas, att få flytta till ett judiskt äldreboende då den kanske viktigaste aspekten inte i första hand handlar om att någon pratar jiddisch (då alla judiska personer inte heller talar språket) eller att man får doser av judiskhet tillgodosedd, utan snarare att få möjlighet att dela sin judiska identitet med andra judiska personer. Detta bör framgå på ett tydligare sätt att ”den äldre ska ges möjlighet och informeras om att det finns.

Här behöver staten också gå in och ersätta de judiska äldreboendena och stötta dem ekonomiskt då det innebär en merkostnad med exempelvis kosher.

Övriga tillägg

Borås Stad önskar också lägga till att det behövs fler sätt att följa upp hur den judiska minoriteten mår och upplever sin situation inte minst på lokal nivå. Genom att säkerställa att olika enkäter, kartläggningar och undersökningar som går ut nationellt och regelbundet som exempelvis lokal uppföljning av ungdomspolitiken (Lupp) och Trygghetsmätningen där man lägger till en bakgrundsvariabel med frågan om nationell minoritetstillhörighet samt vilken, (där individen själv avgör om man vill svara eller inte).

Det räcker inte att arbeta med samråd som många gånger kan vara svåra att få till även om det också är något man ska fortsätta att sträva efter, eller anordna referens- och fokusgrupper då det endast ger möjlighet till några få att få svara för en hel grupp. Genom att ställa frågan i olika sammanhang och till olika åldersgrupper samt att man får vara anonym, tror vi ökar chansen till en bredare lägesbild.

Beslutsunderlag

1. Bilaga Förvaltningsremiss: Remiss av betänkandet: Ett starkt judiskt liv för framtida generationer - Nationell strategi för att stärka judiskt liv i Sverige 2025-2034 (SOU 2024:3).

Beslutet expedieras till

1. Kommunstyrelsen.

Tina Arekvist Lundell
Förvaltningschef

Hans Johansson
Verksamhetschef